
Agricultural Safety Through Lifelong Learning

2019-1-SK01-KA202-060645



Případové studie

Modul 1 - Základní koncepty bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 

zemědělství

2. Příklady právních předpisů pro zemědělský sektor v Polsku včetně bezpečnosti práce, 

v podobě dobrých řešení v praxi

Problematiku školení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci upravuje Zákoník práce a zákon vydaný podle § 237

odst. Jedná se o nařízení ministra hospodářství a práce ze dne 27. července 2004 o odborné přípravě v oblasti

bezpečnosti a hygieny při práci (Sbírka zákonů č. 180, položka 1860, ve znění pozdějších předpisů).

Zákon o sociálním pojištění zemědělců zavazuje KRUS přijmout opatření k prevenci pracovních úrazů a nemocí z povolání

zemědělců. Preventivní činnost fondu spočívá ve zkoumání příčin a okolností pracovních úrazů, jakož i v šíření poznatků

o hrozbách a pravidlech bezpečné práce mezi pojištěnci.

Prezident Zemědělského fondu sociálního zabezpečení (KRUS) ustanovil Zásady ochrany zdraví a života na farmě a

zaměstnanci KRUS se snaží povzbudit zemědělce k dobrovolnému uplatňování těchto pravidel.

V roce 2008 byly "Zásady ochrany zdraví a života na farmě" aktualizované a přizpůsobené právním normám povinným v

zemích EU a správné zemědělské praxi.



Zemědělcům se tyto principy neustále připomínají prostřednictvím školení,

inspekcí přímo na místě, mediální reklamy a dalších preventivních opatření.

Fond kromě toho organizuje dobrovolné a bezplatné školení pro všechny

zemědělce, zástupce vesnic, členy sdružení venkovských hospodyněk,

zemědělce léčené v rehabilitačních centrech zemědělců, místní samosprávy,

studenty středních škol a děti žijící ve venkovských oblastech.

V letech 1993 až 2015 se uskutečnilo více než 72 000 školení, kterých se

zúčastnilo více než 2,3 milionu účastníků.

S cílem zvýšit zájem výrobců zemědělských strojů o otázky zdraví při práci a

povzbudit zemědělce k nákupu vybavení vytvořil prezident fondu Bezpečnostní

známku KRUS a speciální ocenění s názvem Produkt zvyšující bezpečnost práce

na farmě.

Do konce roku 2015 bylo 31 výrobců oprávněných používat značku KRUS, která

se používala jako štítek pro 219 výrobků. Ocenění Zvýšení bezpečnosti práce

na farmě získalo 49 dodavatelů zastupujících 60 druhů zemědělských výrobků.

Preventivní činnost KRUS-u uskutečňována od roku 1993 má viditelné účinky.

Počet nehod při zemědělských pracích systematicky klesá.




